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ROLI I ARSIMIT NE GJEO SHKENCA PER KRIJIMIN E
SHOQERISE SE DIJES SI KUSHT PER ZHVILLIMIN E
MIREQENIES SHOQERORE

(The role of education in geo fields for creating a knowledge society as a
condition for the social welfare development)

Metush SULEJMANI®, and Zija ZIMERI?

SUMMARY

Education in the contemporary society, a society that is increasingly becoming an
information and knowledge society, has the quality of one of the most important
factors of social development and an extremely important resource for economic,
political, cultural and technological development of any country. Education, being
one of the most important sources of development, is producing relevant knowledge
and values which play a vital role not only for the advancement of the civilizations
in general, but for the progress of the development of any particular individual as
well. World civilization is facing and experiencing rapid and profound social
changes. These changes, on local, regional and global level, are related to the
increasing knowledge that is a product of education and training, which accelerate
the social development. Therefore, education and training are a social process of
acquisition of knowledge and, therefore, are of great importance for the
advancement of modern society and the emergence of social welfare, which
contribute to the equilibrium of the social processes and the advancement of
democratic values. In general, development, as a component that comprises social
and educational contents, represents the essence of the social changes which are
related to the economic, social, political and cultural welfare. The power of the
educational values is that it enables the transformation of the traditional systems to
contemporary ones. A learned society, which is fruit of educational values, has the
potential and capacity to create a social welfare that inevitably leads to the changing
of attitudes, value system, and the lifestyle of people and social groups. Education,
as the fundament of modern civilizations, is a key factor of the economic
development of any society by changing human life individually and collectively,
thus contributing to raising the standard values and their social life. Educational
values are a source of social advancement and, in sociological terms, they represent
a social process through which new generations acquire knowledge and new values
that are of exceptional importance for social changes and the civilizing process.
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ABSTRAKT

Arsimi né shogériné bashkékohore, e cila gjithnjé e mé tepér po béhet
shogéri informative dhe e dijes,éshté né cilésiné e njé nga faktorét mé té
réndésishém té zhvillimit shogéror dhe njé burim jashtézakonisht i
réndésishém pér zhvillim ekonomik, politik, kulturor dhe teknologjik té ¢do
vendi. Arsimi si njéri nga burimet mé té réndésishme té zhvillimit, po
prodhon njohuri dhe vlera relevante té cilat luajné njé rol jetik ekzistencial
jo vetém pér pérparimin e qytetérimit dhe civilizimit né pérgjithési, por edhe
pér ecuriné e zhvillimit té c¢do individi né veganti. Civilizimi botéror po
pérballet dhe po pérjeton ndryshime té shpejta dhe té thella shogérore. Ky
ndryshim né nivel lokal, regjional dhe planetar  ndérlidhet me rritjen e
njohurive té cilat jané produkt i arsimit dhe edukimit té cilat e pérshpejtojné
zhvillimin social. Prandaj, arsimi dhe edukimi jané njé proces social i
pérvetésimit té njohurive té cilat padyshim gé kané réndési té madhe pér
zhvillimin e shoqérisé bashkékohore dhe krijimin e mirégenies sociale té
cilat kontribuojné pér ekuilibrimin e proceseve shogérore dhe avancimin e
vlerave demokratike. Né pérgjithési zhvillimi si njé komponenté me
pérmbajtje socio-arsimore dhe edukative paraget esencén e ndryshimeve
shogeérore té cilat kané té& béjné me mirégenien ekonomike, sociale, politike,
kulturore etj. Forca e pérmbajtjes sé vlerave edukativo-arsimore géndron aty
gé ajo béné transformimin e sistemeve tradicionale né ato bashkékohore.
Shogéria e dijes e cila éshté rezultat i vlerave arsimore ka potencial dhe
kapacitet pér krijimin e njé mirégenie shogérore e cila né ményré té
pashmangshme ¢on né ndryshimin e géndrimeve, sistemin e vlerave, stilin
dhe ményrén e jetesés sé njerézve dhe grupeve shogérore. .Arsimi, si bazé e
qytetérimit bashkékohor,éshté faktori kyg i zhvillimit ekonomik té c¢do
shogérie duke e ndryshuar jetén e njeriut si né aspektin individual ashtu edhe
grupor duke kontribuar né ngritjen e vlerave dhe té standardit té jetés sé
tyre shogérore. Vlerat arsimore si burim i zhvillimit shogéror,né aspektin
sociologjik paragesin procesin social pérmes sé cilit gjeneratat e reja fitojné
njohuri dhe vlera té reja té cilat jané té njé réndésie té vecanté pér
ndryshime shogérore civilizuese.

Fjalét kyge: arsimi,vlerat edukativo-arsimore,shogéria e dijes,ndryshimet
shogérore,mirégenia shogérore,civilizimi.
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1. HYRJE

Arsimi né shogériné bashkékohore, e cila gjithnjé e mé tepér po béhet
shogéri informative, e dijes dhe e zhvilluar, éshté né cilésiné e njé nga
faktorét mé té réndésishém té zhvillimit shogéror dhe njé burim
jashtézakonisht i réndésishém pér zhvillimin e sajé ekonomik, politik,
kulturor dhe teknologjik. Arsimi si njéri nga burimet mé té réndésishme té
zhvillimit, po prodhon njohuri dhe vlera relevante kognitive té cilat luajné
njé rol jetik ekzistencial jo vetém pér pérparimin e qytetérimit dhe
civilizimit né pérgjithési, por edhe pér ecuriné e zhvillimit té ¢cdo individi né
vecanti. Civilizimi botéror po pérballet dhe po pérjeton ndryshime té
shpejta dhe té thella shogérore. Ky ndryshim né nivel lokal, regjional dhe
planetar ndérlidhet me rritjen e njohurive té cilat jané produkt i arsimit dhe
edukimit té cilat e pérshpejtojné zhvillimin social. Prandaj, arsimi dhe
edukimi jané njé proces social i pérvetésimit té njohurive té cilat padyshim
gé kané réndési té madhe pér zhvillimin e shogérisé bashkékohore dhe
krijimin e mirégenies sociale té& cilat kontribuojné pér ekuilibrimin e
proceseve shogérore dhe avancimin e vlerave demokratike. Né pérgjithési
zhvillimi si njé komponenté me pérmbajtje socio-arsimore dhe edukative
paraget esencén e ndryshimeve shogérore té cilat kané té béjné me
miréqgenien ekonomike, sociale, politike, kulturore etj. Forca e pérmbajtjes sé
vlerave edukativo-arsimore géndron aty gé ajo béné transformimin e
sistemeve tradicionale né ato bashkékohore. Shogéria e dijes e cila éshté
rezultat i vlerave arsimore ka potencial dhe kapacitet pér krijimin e njé
mirégenie shogérore e cila né ményré té pashmangshme ¢on né ndryshimin
e géndrimeve, sistemin e vlerave, stilin dhe ményrén e jetesés sé njerézve
dhe grupeve shogérore. .Arsimi, si bazé e qytetérimit bashkékohor,éshté
faktori ky¢ i zhvillimit ekonomik té ¢do shoqgérie duke e ndryshuar jetén e
njeriut si né aspektin individual ashtu edhe grupor duke kontribuar né
ngritien e vlerave dhe té standardit té jetés sé tyre shogérore. Vlerat
arsimore si burim i zhvillimit shogéror,né aspektin sociologjik paragesin
procesin social pérmes sé cilit gjeneratat e reja fitojné njohuri dhe vlera té
reja té cilat jané té njé réndésie té vecanté pér ndryshime shogérore
civilizuese.

2. ARSIMI NXITES | NDRYSHIMEVE SHOQERORE

Shogeéria njerézore, e cfarédo tipi qofté e vecanérisht ajo bashkékohore ka
nevojé permanente pér ndryshim dhe zhvillim. Ndryshimi éshté ajo gé e
mbané dhe e zhvillon shoqgériné dhe se proceset shogérore té cilat
karakterizohen me ndryshime, jané ményra e plotésimit té nevojave
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njerézore. Ndryshimi si kategori sociologjike éshté me pérmbajtje
shumédimensionale cka do té thoté gé aty ndikojné njé mori faktorésh né
mesin e té cilave vend gendror ka arsimimi dhe edukimi. Nuk ka shogéri té
pérparuar, té emancipuar dhe té civilizuar pa njé arsimim té miréfillté dhe
me vlera té caktuara. Njeriu éshté ai i cili me aktivitetin e tij proceseve
shogérore iu jep pérmbajtje, i projekton dhe i orienton né dimensionin e
kohés dhe hapésirés. Mirépo ky njeri pér té iniciuar ndryshimet dhe pér tu
béré pjesé e ndryshimeve duhet té jeté i arsimuar i edukuar dhe socializuar.
Civilizimi bashkékohor kérkon njeréz té afté, t& ditur dhe me vizion pér té
gené bartés té progresit shogéror. Nga kjo mund té thuhet se arsimi éshté
bartés dhe nxités i progresit shogéror, ekonomik, politik dhe kulturor i
njerézimit. Procesi arsimor dhe institucionet arsimore pérfshiré kétu té gjitha
llojet e shkollave deri te ai universitar, njeriun dhe shogériné e pajisin me
dituri dhe shkathtési duke i aftésuar pér krijimin dhe zbatimin e teknologjive
té reja né procesin e prodhimit. Arsimi éshté njé nga faktorét mé strategjik té
shoqérisé i cili nxité zhvillimin shkencor-teknologjik i cili mé voné do té
nxisé ndryshime té thella né té gjitha sferat e jetés shogérore. Pra veté
sistemi arsimor éshté pasqgyra reale e njé shogérie pérmes sé cilit pasgyrohet
niveli i zhvillimit global té njé shogérie. Vetém njerézit e arsimuar jané ata
gé i lévizin pérpara proceset shogérore. Né literaturén sociologjike
shpeshheré potencohet dhe analizohen dy teza:

1. Arsimi éshté funksion i shogérisé dhe

2. Shogéria éshté funksioni i arsimit dhe shkollés(Shehu Shaban
“Sociologjia e arsimit”,2001, faq. 101,Shkup)

Sa i pérket tezés sé paré mundé té thuhet gé béhet fjalé pér shogérité mé pak
té zhvilluara dhe té demokratizuara ku sistemi arsimor dirigjohet nga gendra
té ndryshme té politikés shtetérore duke ia uzurpuar autonominé e tij.

Kurse piképamja e dyté niset nga fakti qé e téré shoqéria éshté funksion i
sistemit arsimor dhe i cili ndérlidhet me kushtet e zhvillimit té shoqgérisé
bashkékohore ku pérmes sé cilit realizohen dituria, socializimi, aftésimi
profesional etj. Paradigmat teoriké metodologjike nga sociologjia e arsimit
kané déshmuar gé pérmbajtja e sistemit arsimor éshté né lidhshméri té
ngushté me karakterin e organizimit dhe té zhvillimit t& shogérisé. Arsimi
cdoheré ka gené né cilésiné e njé promotori té zhvillimit té vlerave shogérore
dhe atyre kulturore dhe shkencore té cilat kané gené dhe jané né shérbim té
plotésimit té kérkesave dhe nevojave njerézore. Arsimi si nxités i
ndryshimeve shogérore te njeriu sé pari ndikon pér ngritjen e vetédijes sé tij
mbi vetveten dhe shogériné qé mé pastaj té jeté i afté ti artikuloj kérkesat
dhe nevojat e tyre drejté njé ardhmérie mé té miré. Zhvillimi i bazuar né
dituri gofté né nivelin individual apo grupor-shogéror éshté i konceptuar
sipas modelit té kapitalit intelektual i cili éshté rezultat i vlerave té miréfillta
arsimore. Nése merren parasysh dhe analizohen funksionet e sistemit
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arsimor si¢ jané ato manifeste dhe latente e vecanérisht funksioni i krijimit té
diturive té reja —inovative dhe socializimit do té konstatojmé qé sistemi
arsimor né térési e vecanérisht ai sipéror ndikon né krijimin e vlerave
inovative. Kéto vlera inovative qé jané produkt i kapitalit intelektual njerézor
dhe gé burojné nga vlerat arsimore jané mekanizmi kryesor i ndryshimeve
shogeérore té cilat sdo mend gé kontribuojné pér pérparimin e shogérisé dhe
krijimin e njé mirégenie shogérore e cila ndikon né pérmirésimin e kushteve
jetésore dhe ngritjen e standardit ekonomik té njerézve. Esenca e té gjitha
ndryshimeve shogérore géndron né vlerat inovative dhe zbulimet shkencore
té cilat e kané revolucionarizuar shogériné njerézore. Vlerave inovative né
njé shoqéri iu parapriné ideja apo diturité, njohurité dhe shkathtésité
kognitive té cilat jané rezultat i procesit arsimor institucional. Veté ideja si
paraprirés e vlerave inovative ka kapacitet pér ndryshime progresive né
shogéri. Ndryshimet dhe produktiviteti shogéror jané produkt i inovacioneve
tekniko-teknologjike té cilat jané né shérbim té pérmirésimit té pozités
ekonomike té popullatés. Inovacioni teknologjik éshté rruga mé e sigurt pér
rritien e produktivitetit ~ dhe zgjidhjen e problemit té zhvillimit
(Dr.Dragutin,J,Boshkoviq  “Tehnoloshke inovacije i produktivnost”
Rad,Beograd,Faq.8.1976) .
Sistemi arsimor né kuptimin shogéror dhe historik éshté proces dhe aktivitet
edukativo-arsimor institucional. Ky lloj arsimimi i cili éshté pjesé pérbérése
e shogérisé dhe pjesé e nevojave shogérore zhvillohet né tre drejtime
kryesore:

1. Béné zhvillimin e aftésive dhe shkathtésive té individit,

2. E aftéson njeriun pér ushtrimin e rolit té tijé né shoqéri

3. I zhvillon dhe avancon vlerat kulturore né shogéri.
Sistemi arsimor si vleré dhe resurs shogéror ka mé shumé komponenté dhe
elemente si p.sh: ai é&shté si institucion, si proces dhe veprimtari
organizative. Duke e pasur parasysh kété pérmbajtje té vlerave arsimore
mund té thuhet gé arsimi éshté proces sociologjiku-pedagogjik i
paramenduar i organizuar dhe i institucionalizuar, gjegjésisht pérvojé e
individit e cila ka té b& me ngritjen e njohurive dhe shkathtésive pér
zhvillimin e aftésive t€ tijé.(Jeloviq.F.1994,”Didakticke osnove nastave”
fag.10,Jastrebarsko Naklada).
Sipas Glaserit, arsimi éshté avancimi dhe zbatimi i njohurive, kurse sipas
Rebulit, arsimi éshté térésia e procedurave dhe proceseve té cilat ¢do fémije i
mundésojné qasje né€ kulturé.(Miolaret,G.1989.”Uvod u edukacijske
znanosti”, Zagreb).

Botén bashkékohore e karakterizojné ndryshime té médha té cilat arsimin e
karakterizojné si mekanizém apo instrument i zhvillimit shogéror. Bota
bashkékohore ka nevojé pér njé arsimim progresiv i cili evoluon pérmes
individit, shkencés dhe shoqérisé. Shogéria bashkékohore e industrializuar
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dallohet me njé arsimim masiv dhe gjithépérfshirés i cili mundéson ngritjen
profesionale té fugisé punétore dhe até pérmes arsimimit profesional.

Né krahasim me arsimin e shogérive statike i cili éshté pasiv ku edhe
individi shndérrohet né genie pasive, arsimimi i shogérisé bashkékohore
industriale karakterizohet me njé pérmbajtje dinamike i cili ka kapacitet pér
reforma dhe ndryshime té thella shogérore. Shogéria bashkékohore
karakterizohet me njé zhvillim té hovshém dhe dinamik por me plot
kontradikta dhe konflikte té natyrave té ndryshme prandaj njé arsimim me
vlera té miréfillta éshté i nevojshém pér avancimin e proceseve shogérore.
Duke marré parasysh karakterin kontradiktoré té zhvillimit té& shoqérisé
bashkékohore do té vijmé né dilemén: a duhet gé arsimi té pérshtatet né
ndryshimet aktuale shogérore apo duhet té kemi njé sistem arsimor i cili
duhet té inicioj ndryshime?.Nése i marrim parasysh ndryshimet shogérore
dhe kahjen e zhvillimit té procesit arsimor né pjesén e Evropés Jug-Lindore
mundé té themi gé sistemi arsimor ka kaluar pérmes dy periudhave:

1. Tranzicioni shogéror dhe

2. Aspekti reformues i arsimit.

Periudha e paré e sistemit arsimor gé ndérlidhet me periudhén transitore e
cila akoma vazhdon, karakterizohet me até gé& arsimi é&shté funksioni i
shogérisé dhe duhet gé té i pérgjigjet ndryshimeve shogérore né térési. Né
shumé vende té Evropés jug-Lindore ka pasur njé disproporcion mes
ndryshimeve shoqérore dhe veté pérmbajtjes dhe karakterit té sistemit
arsimor. Me fjalé tjera, arsimi njé kohé ka funksionuar sipas vlerave té
sistemit té kaluar monist ku ndryshimet kané gené sipérfagésore dhe nuk
éshté vepruar né drejtim té krijimit dhe avancimit té vlerave té miréfillta
edukativo-arsimore veganérisht né tekstet shkollore té shkencave shogérore.
Prandaj né disa vende si¢ éshté Magedonia ky disproporcion mes sistemit
arsimor dhe ndryshimeve shogérore nxiti konflikte tensione dhe konflikte
ndéretnike. Filozofi gjerman imanuel Kanti né lidhje me sistemin arsimor
dhe autorét e programeve arsimore thoshte qgé krijuesit e programeve
arsimore ¢cdo heré duhet ta kené parasysh parimin né vijim: botékuptimi i
fémijés nuk duhet té orientohet kah gjendja aktuale e njerézimit por mé tepér
kah ardhméria e tyre, gjegjésisht kah ajo gjendje e projektuar e cila i
pérshtatet idesé, géllimi final i sé cilés é&shté humaniteti.(Sulejmani.M.
2012.”Procesi  edukativo-arsimor dhe marrédhéniet ndéretnike né
Republikén e Maqgedonis€”, faq. 115, Furkan,Shkup).

Periudha e dyté e arsimit karakterizohet me tendencat reformuese té sajé
kuré sistemi arsimor pérve¢ gé i harmonizon vlerat e saja arsimore me
ndryshimet shogérore, ai merr hapa té métutjeshém pér reforma dhe
ndryshime shogérore té cilat jané kérkesa dhe nevojé e trendéve
bashkékohore. Ky lloj sistemi arsimor qé té funksionoj me sukses dhe té jeté
kreativ, éshté e nevojshme qé té lirohet nga té gjitha shtréngesat ideologjike
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me géllim gé té inicioj vetédije kritike dhe vlera té¢ shéndosha shkencore,
humane dhe demokratike si kusht pér integrim né kulturén dhe civilizimin
evropian dhe botéror. Pra sistemi arsimor nuk guxon té jeté vetém kopje e
shogérisé por njé instrument pérmes sé cilit duhet té realizohen mbajtja apo
ruajtja e ekzistencés shoqgérisé,edukimi dhe socializimi pozitiv pérparimtaré
té rinjve. Vlerat arsimore gé burojné nga tekstet shkollore dhe kurrikulumi,
jané promotoré té tendencave zhvillimore né té gjitha fushat e jetés,kéto
vlera arsimore pérvec gé tregojné gjendjen faktike t& shoqgérisé ato edhe
béjné projektimin pér zhvillimin dhe ndryshimin e ardhshém té shogérisé.
Pra kéto vlera arsimore si burim i njohurive, shkathtésive dhe socializimit té
rinjve té cilat njéheré kané edhe pérmbajtje inovative, paragesin njé lloj
dokumenti programor i cili do té shérbej pér orientimin,dinamizimin dhe
avancimin e proceseve shogérore.

3. VLERAT ARSIMORE INOVATIVE NE FUNKSION TE
ZHVILLIMIT TE SHOQERISE

Vlerat arsimore té miréfillta, té cilat jané produkt té sistemit arsimor formal
dhe institucional,né brendiné e tyre hasim pérmbajtje inovative shkencore té
cilat padyshim qé jané né funksion té zhvillimit té shoqgérisé dhe krijimit té
mirégenies shogérore. Kjo mirégenie shogérore me komponentat e saja
ekonomike, sociale, politike dhe kulturore éshté né funksion té plotésimit té
dinjitetshém té nevojave njerézore e cila ndikon jo vetém pér njé jeté
dinjitoze por edhe pér njé harmoni,stabilitet dhe funksionalitet té proceseve
shogérore. Kjo formé e arsimimit nga i cili del funksionaliteti i shogérisé,
éshté dhe ¢doheré do té jeté né shérbim té inicimit té reformave shogérore té
cilat kané té béjné edhe me ndryshimet shogérore por edhe me ruajtjen e
shogérisé. Kéto vlera arsimore gé iniciojné dhe krijojné mirégenie shogérore,
gjeneratén e re e pérgatisin qé té adaptohen né shogéri,t¢ adaptohen né
ndryshimet shogérore dhe né fund té diné gé té nxisin ndryshime gé nga
mjedisi lokal ku jetojné e deri te niveli gendror i hierarkisé sé shogériseé.
Vlera arsimore inovative nuk mund té krijoj ¢do sistem arsimor por vetém ai
i cili zhvillohet né kushte demokratike,qé ka pavarésiné e tij dhe i cili
vepron dhe funksionon jashté ndikimeve ideologjike gjegjésisht kuré
zhvishen interesat individuale dhe né shprehje vijné ato té pérgjithshmet té
cilat jané né shérbim té mbrojtjes sé vullnetit té€ qytetaréve. Pra dituria
shndérrohet né resurs dhe kapil intelektual e cila inicion ndryshime
shogérore té cilat kurorézohen me mirégenie shogérore. Né shogériné e dijes
né gendér té vémendjes éshté njeriu i arsimuar dhe emancipuar i cili mundé
té jeté jo vetdm projektues por edhe iniciues i proceseve shogérore.
Perspektiva dhe ardhméria e ¢do shoqérie varet nga niveli dhe kapaciteti i
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dijes apo té té menduarit kreativ gé del nga sistemi arsimor. Arsimi éshté
njéri nga elementet e strategjisé shkencore i cili vihet né shérbim té
zhvillimit t& ardhshém té& shogérisé duke e avancuar dhe pérforcuar
prodhimtariné ekonomike. Investimi mé rentabil i njé vendi éshté investimi
né arsim i cili mé voné do t& nxisé prodhimtariné e ndérmarrjeve ekonomike
e cila ndikon né ngritjen e standardit jetésor té popullatés. Arsimi dhe
shkenca duke u bazuar né vlerat inovative té tyrejané njé nga ato
instrumentet themelore pér zhvillimin ekonomik té vendit té cilat garantojné
njé ardhméri mé té sigurt. Shoqéria bashkékohore karakterizohet me
ndryshime té thella dhe té shpejta ku sistemi arsimor ka njé rol
jashtézakonisht t¢ madh funksional né menaxhimin e proceseve shogérore
sepse: -jeta shogérore me té gjitha komponentét po béhet gjithnjé e mé
komplekse,natyra dhe ményra e prodhimtarisé po ndryshon me dinamiké té
madhe, koha né té& cilén qienéson shoqgéria njerézore éshté e
paparashikueshme, e kaluara dhe karakteri tradicional i sajé, duke marré
parasysh edhe aspektin tekniko-teknologjike té sajé, gjithnjé e mé tepér po e
humbé& mbéshtetjen pér avancimin e proceseve shogérore. Proceset
shogérore bashkékohore kérkojné sistem té atillé arsimor i cili do té ecé
paralelisht me ndryshimet shogérore. Shogérité né té cilat vlerésohen vlerat
arsimore si resurs dhe kapital intelektual,té cilat kané té zhvilluar sistemin
informativ dhe ku vlerésohen kreativiteti dhe aftésité individuale mundé ti
quajmé shogeéri inovative. Shumé shtete té zhvilluara ekonomikisht (Japonia,
SHBA-t€ etj.)shumé mé herét kané sjellé vendime strategjike gé ekonomité e
tyre té ndryshojné strategjiné e zhvillimit. Kéto vende né vende gé té
investojné né industring e réndé ato kané investuar né veprimtariné e cila
bazohet né mendjen- trurin dhe dituriné njerézore rezultatet e té cilave po
vérehen tani. Ekonomité e shteteve bashkékohore kané nevojé strategjike pér
intervenim té kuadrove profesioniste té cilat do té béjné zbatimin e kétyre té
arriturave tekniko-teknologjike.

4, NDRYSHIMET SHOQERORE DHE ARDHMERIA

Shumé shkencétaré duke i hulumtuar ndryshimet shogérore kané pyetur se
kah ¢ojné kéto ndryshime,cila éshté perspektiva e tyre dhe cilat jané pasojat
e tyre. Shumé mendimtaré gé ishin hulumtues té proceseve shogérore té
shekullit 20 ishin t¢ mendimit gé era e re do té jeté njé shogéri e re gé nuk
do té bazohet te industrializmi por pértej vlerave té késaj shoqgérie. Pér ta
pérshkruar rendin e ri shogéror jané sajuar njé séré termash si shoqéria e
informacionit, shogéria e shérbimit ose shogéria e dijes. Disa autor kané
folur pér shogériné pasmoderne ose té pas krizés. Megjithaté, termi mé i
pérmendur éshté shogéri pasindustriale, i pérdorur pér heré té paré nga
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Daniel Bell né Shtetet e Bashkuara dhe Alen Turen né Francé. (Antoni
Gidens “Sociologjia”2007, faq.616,Tiran¢).Shkencétari japonez Ito né vitin
1981 e plasoi termin shoqéri informative. Shogéria informative si shogéri e
dijes sipas shkencétaréve Carls Stainfeld dhe Xheri Salvaxhio karakterizohet
me kéto karakteristika. 1. Aspekti struktural ekonomik, 2. Aspekti
konsumues, 3. Aspekti kritik dhe 4. Aspekti multidimensional. (Mihael
Kunguk Astrid Cipfel, 1998, “Voved vo naukata za publicistika i
komunikacii”,faq.34,Fondacioni “Fridrih Ebert,Shkup). Epoka informative si
shoqgéri postindustriale apo postmoderniste, e cila bazohet né vlerat arsimore
dhe pérmbajtjen e tyre inovative, i jep formé dhe kuptim té gjitha proceseve
shogérore si né aspektin lokal, kombétaré apo ndérkombétaré sepse kéto
rezultate té sistemit arsimor nuk kané kufijté nacional dhe jané né shérbim té
mbaré civilizimit. Kjo shogéri karakterizohet jo me rrugétimin drejté asaj qé
éshté masive apo globale makrosociologjike por drejté asaj gé éshté e
vecanté,specifike apo mikrosociologjike. Si rezultat i dijes dhe vlerave
informative né kété shogéri paragitet nevoja pér specializime mé té detajuara
ku vjen né shprehja dija e kodifikuar e cila éshté burim strategjik nga e cila
varet vet shogéria. Ata gé jané té interesuar pér krijimin dhe shpérndarjen e
sajé-shkencétarét, informacientét, ekonomistét, inxhinierét dhe specialistét e
té gjitha llojeve-béhen gjithnjé e mé shumé grupet sociale drejtuese gé
zévendésojné industrialistét dhe sipérmarrésit e sistemit té vjetér.
(Gidens.A.faq.620).Kjo shogéri bashkékohore themelet e sé cilés mbéshteten
né vlerat e miréfillta arsimore apo komponentét tekniko-teknologjike té sajé
éshté né shérbim té krijimit té njé mirégenie shogérore ku njerézit mé lehté
do ti plotésojné nevojat e tyre, do té kené njé standard mé té avancuar
ekonomik dhe do té jené qytetaré mé té devotshém né bashkésiné socio-
politike ku jetojné.

5. REZYME

Arsimi si kapital intelektual ka réndési tepér t¢ madhe si pér individin ashtu
edhe pér shogériné né térési. Vlerat arsimore té miréfillta jané ato té cilat
ndikojné né ndryshimin dhe zhvillimin e shoqgérisé si dhe avancimin e
proceseve shogérore té njé shogérie. Asnjé shogéri njerézore nuk ka mundur
gé té zhvillohet, té pérparoj dhe té garoj me shoqérité tjera té civilizuara pa
njé arsim adekuat. Arsimi dhe edukimi i njé shoqérie éshté bazamenti
kryesor i zhvillimit t& gjithémbarshém té shogérisé mbi bazén e sé cilét
mbéshtetet progresi shogéror né kuadér té té cilit paragitet mirégenia
shogérore e cila mund té jeté e karakterit ekonomik, politik, social, kulturor
etj. Pikérisht vlerat arsimore relevante dhe kualitative jané ato gé i
dinamizojné proceset shogérore né drejtim té plotésimit té nevojave dhe
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kérkesave njerézore. Vecanérisht funksioni inovativ i arsimit éshté ai i cili ka
té bé&j me zbulimet shkencore té cilat do té jené né shérbim jo vetém té njé
shogérie por pér mbaré njerézimin. Kéto vlera inovative té arsimit
mundésojné zhvillimin tekniko-teknologjike té njé shogérie e cila mundéson
rritien e kapaciteteve ekonomike dhe té mirave materiale pérmes té cilave
reduktohet varféria dhe papunésia dhe rritet mirégenia shogérore. Kéto
shoqéri té cilat bazohen né kéto vlera arsimore jané shogéri té dijes dhe
informacionit té cilat jané pjesé pérbérése té shogérive bashkékohore
demokratike. Shogérité e kétilla me kéto vlera arsimore té cilat mund ti
llogarisim si shoqéri té miréqgenies shogérore, karakterizohen me vlera té
larta civilizuese dhe demokratike né té cilat gjejné zbatim adekuat té€ drejtat
dhe lirité elementare té njerézve si dhe funksionim efikas té shoqgérisé civile.
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